
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Вовед во правото 

2. Код 50800 

3. Студиска програма Студии по новинарство 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  

- институт, катедра, оддел) 

Правен факултет „Јустинијан Први“, УКИМ, Институт за 

правно-политички науки, Катедра за воведни и теоретски 

правни науки. 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
Прв 

6. Академска година /семестар прва година/ втор 

семестар 

 Број на ЕКТС- 

кредити  

7.5 

8. Наставник Проф. д-р Александар Спасов 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Нема посебни предуслови освен предусловите за освоени 

доволен број на кредити за упис во соодветниот семестар. 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Воведот во правото е предмет кој на студентите на 

правните студии треба да им даде воведно-теоретски знаења за клучните поими и институти од областа 

на државата и правото, со особено внимание кон оние на кои ќе бидат редовно упатени во идната 

правничка професија. Дополнително, предметната програма е клучна во изучување на низа други 

предмети во текот на студиите. 

 

11. Содржина на предметната програма: Во рамки на наставата се изучуваат теориите за суштината и 

настанувањето на државата, белезите и облиците на државата, организација на државата (начела и 

видови државни органи), поимот и видови на општествените норми, со посебен акцент на правото како 

општествена норма, правен поредок, правен акт, правни дела, правен однос, субјекти и примена на 

правото, системот на правото (правни гранки и установи), воведно запознавање со современите правни 
системи и клучните современи теоретски концепти на правната држава и владеење на правото. 

12. Методи на учење: 1. Предавањата се состојат во 4.5 академски часа неделно, од кои на првите два часа 

се совладува предметната програма преку предавања и интерактивна комуникација на студентите, 

додека на вторите два и пол часа се дебатира за клучни теми од предметната програма со соработниците, 

и во рамките на кои се очекува студентите да ги развиваат и демонстрираат своите критички анализи и 

обзервации за тематските единици, како и да ги поврзуваат теоретските поими и концепти со реалните 

случувања од областа на државата и правото. Во совладување на тематските единици,ќе се користат и 
аудио-видео материјали,евентуално гостување на експерти од праксата, како и ќе се користи методот на 

анализа на актуелното медиумско следење на државата и правото (особено во РМ). 

2. Самостојно учење. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 
150 

14. Распределба на 

расположивото време 
70+0+0+20+60 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

70 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

0 



16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  0 

16.2. Самостојни задачи 20 

16.3. Домашно учење – задачи 60 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 80 поени 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 

10 поени 

17.3. Активност и учество 10 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 

бода 

6 (шест) (E) 

61 х до 70 

бода 

7 (седум) (D) 

од 71 до 80 

бода 
8 (осум) (C) 

од 81 до 90 

бода 

9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 

10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1.  

 
Димитар 
Бајалџиев во 
соработка со 

Миодраг 
Мицајков и 
Добринка 

Тасковска 

Вовед во 

правото 

Арт и Арт 

студио 
2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Бернд Ритерс, 

Кристијан 
Фишер, Аксел 

Бирк 

Теорија на 

правото 

Арс Ламина 

ДОО 

2012 

 


